PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 013/2023

CONCEDE TÍTULO NAZARÉ
LOBATO – CULTURA PARA JÓSIAS
PLÁCITO SILVA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das

atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título de Nazaré Lobato – cultura para Jósias Plácito

Silva, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município DE

Abaetetuba e ao seu povo;

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal ‘‘Mário Ferreira Fonseca’’, em 06 de novembro

de 2023.

Gelciney Matos de Carvalho – GEL
VEREADOR – PL.

JUSTIFICATIVA

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto

Legislativo, o qual visa homenagear com título Nazaré Lobato – Cultura – Jósias Plácito

Silva, cidadão ilustre em nosso município que muito contribuiu para o desenvolvimento

social desta terra.

Josias Plácido Alcântara Silva, mais conhecido como Mestre Pirias, é um

autêntico guardião das tradições culturais. Desde a tenra idade de 7 anos, ele

mergulhou profundamente nas raízes do brinquedo de miriti. Com um longo

compromisso de 53 anos, ele se dedica apaixonadamente às festividades das

quadrilhas juninas, consolidando-se como um legítimo representante dessa cultura rica

e vibrante. Atualmente, ele brilha no cenário do artesanato e foi honrado com o Prêmio

Top 100 de Artesanato do Sebrae Nacional nas edições 3ª (2012), 4ª (2016) e 5ª

(2022). Hoje, Mestre Pirias é o fundador da Miriti Amazônia, uma empresa que se

dedica a promover projetos culturais e esportivos, capacitando novos artesãos

empreendedores e, assim, preservando com paixão essas tradições culturais tão

importantes.

Esta Casa Legislativa não pode deixar de render honras a um trabalho realizado

com reconhecida responsabilidade, dedicação e competência.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mário Ferreira Fonseca, em 30

de 06 de Novembro de 2023.

Gelciney Matos de Carvalho – GEL
VEREADOR – PL.

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com